
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  29Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

33.347 de 04 de abril/207, que estabelece procedimentos gerais 
para reavaliação dos bens imóveis do Estado do Pará;
CONSIDERANDO; as informações exaradas no Mem. Nº 
14/2018-Gerência de Patrimônio/SEGUP e o Protocolo nº 
2018/96765;
CONSIDERANDO por fi m, a necessidade de dar continuidade 
as fases de execução, conforme Cronograma de Execução de 
Serviços de Reavaliação dos Imóveis do Estado;
R E S O L V E:
I - Revogar os Termos da Portaria nº 1082/2017 de 08.08.2017, 
publicada no D.O.E de 09/08/2017.
II - Designar os servidores GILVANA REIS DA CRUZ 
MF:51075800 (Patrimônio), ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA 
MF:54186058 (Contadora) e CAMILA FIGUEREDO MIRANDA 
29.318DPA-CREA/PA (Engenheira Civil), para constituir a 
comissão de coleta de dados, elaboração de laudos e pareceres 
Técnicos de avaliação dos imóveis desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 294783

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 205/2018-SAGA de 14.03.2018, do 
servidor ARISTIDES PEREIRA FURTADO publicada no D.O.E nº 
33.584
ONDE SE LÊ ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGAEIRO
LÊ-SE ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Errata da portaria nº 206/2018-SAGA de 14.03.2018, do 
servidor PAULO SÉRGIO FIGUEREDO PINTO publicada no D.O.E 
nº 33.584
ONDE SE LÊ ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGAEIRO
LÊ-SE ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 294770

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N 159/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação- Grupamento Fluvial-14
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Osvaldo Baia da 
Rocha,3 SGT PM 5589908-1 09 a 12.02.18 04(quatro)A

03(três)P
José Alexandre  
dos Santos 3º 
SGT PM

  5587433-1 09 a 12.02.18 04(quatro)A 
03(três )P

Ramiro Araújo 
Alves, Civil 5913111-1 09 A 12.02.18 3 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N 158/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo e entrega, orientação e manutenção de 
embarcação.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: Mojú e Abaetetuba/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
José Maria Alves 
Mota 1º SGT PM

5406846-1
 

08.02.18
 01(uma)A

José Alexandre 
dos Santos 3 
SGT PM

  5587433-1 08.02.18 01(uma)A

Jacob Ramos de 
Arruda, CB PM 5789036-1 08.02.18 01(uma)A

Ramiro Araújo 
Alves,Civil 5913111-1 08.02.18 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N 160 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação- Grupamento Fluvial -03.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: Cametá /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Ricardo José 
Mendes de 
Souza, 1º SGT 
PM

5685630-1 09 a 11.02.18
03(três)A 
02(duas)P

José Maria  
Alves, 1º SGT 
PM

  5406846-1 09 a 11.02.18 03(três)A 
02(duas)P

Jacob Ramos 
Arruda, CB PM 5789036-1 09 a 11.02.18 03(três)A 

02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 165/2018-SAGA

OBJETIVO: em razão da Operação carnaval 2018
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Antônio José 
de Lima Varela, 
SGT PM 5616174-1 09 a 14.02.18

06(seis)A 
05(cinco)P

Fernando 
José Monteiro 
Menezes SGT PM

  569601-1 09 a 14.02.18 06(seis)A 
05(cinco)P

Rodolfo Cesar 
Pinto da Silva 
Queiroz, SGT PM

5705983-1 09 a 14.02.18 06(seis)A 
05(cinco)P

Iran da Silva 
Lopes, SGT BM 5398754-1 09 a 14.02.18 06(seis)A

05(cinco)P
Eloisa Helena 
Santos das 
neves, CB PM

5730678-1 09 a 14.02.18 06(seis)A 
05(cinco)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 294997

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
      O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Publica 
e Defesa Social do Estado do Pará- SEGUP/PA, designado 
pela Portaria nº 006/2018-GAB/SAGA, torna público aos 
interessados, que o Pregão Eletrônico nº 005/2018-SEGUP/
PA, que tem como objeto, a prestação de serviços de 
Inspeção Pericial de Saúde, por empresa credenciada pela 
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, com realização 
dos exames necessários à emissão de parecer e julgamentos, 
exigidos para fi ns de obtenção ou revalidação de Certif cado 
Médico Aeronáutico (CMA), para atender o Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência deste 
Edital (Anexo I).
Foi declarada “DESERTA”, devido a ausência de propostas 
no dia da 26/03/2018 data da sessão pública.
Belém – Pará, 26 de março de 2018.
                                 Aldenor Coelho da Silva
                                 Pregoeiro CPL/SEGUP

Protocolo: 294577

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
35/2018 – DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, como fi scal 
dos Contratos Administrativos nº 204, 205, 206, 207, 208, 209, 
210, 211, 212, 213 e 214/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo PARAUAPEBAS”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294832
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
36/2018 – DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 30353 JOAS SOUZA PEREIRA, como fi scal dos 
Contratos Administrativos nº 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24/2018-DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se 
a “contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas 
no Curso de Formação de Praças – Polo Conceição do Araguaia”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294869
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 50/2018 
– DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA o MAJ QOPM 
RG 29195 IBSEN LOUREIRO DE LIMA, como fi scal dos Contratos 
Administrativos nº 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 
258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269 e 
270/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e Professores e/ou 
Instrutores, cujo objeto destina-se a “contratação de Professor 
e/ou Instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de 
Praças – Polo Barcarena”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294942
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 48/2018 
– DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA o MAJ QOPM 
RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA , como fi scal dos Contratos 
Administrativos nº 215, 216, 217, 218, 219, 230, 231, 232, 233, 
234, 235, 236, 237 e 238/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Paragominas”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294918
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 34/2018 
– DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA o MAJ QOPM 
RG 34777 JARDERSON LIMA DOS SANTOS, como fi scal dos 
Contratos Administrativos nº 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 
112, 113, 114, 115, e 116/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Castanhal”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294814
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
52/2018 – DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA, como 
fi scal dos Contratos Administrativos nº 227, 228, 229, 230, 
231, 232, 233, 234 e 235/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Tucuruí”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294967
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
49/2018 – DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 29195 IBSEN LOUREIRO DE LIMA, como fi scal 
dos Contratos Administrativos nº 192, 193, 194, 195, 196, 197, 
198, 199, 200, 201, 202, 203/2018-DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Paragominas”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294935
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
51/2018 – DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR, como 
fi scal dos Contratos Administrativos nº 236, 237, 238, 239, 240, 
241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248 e 249/2018-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo 
objeto destina-se a “contratação de Professor e/ou Instrutor 
para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças – Polo 
Marabá”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294949

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
39/2018 – DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA o 
CAP QOPM RG 34461 EDER SANTOS ARAÚJO , como fi scal dos 
Contratos Administrativos nº 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 36, 37 e 38/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças – Polo Itaituba”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 294898


